di cui per costi della sicurezza Euro 10.800,00 

La stazione appaltante al fine di determinare l'importo di gara, inoltre, individua i costi della manodopera 

sulla base di quanto previsto all'art. 41, c. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023, per un totale di: euro 147.727,08 

(CENTOQUARANTASETTEMILASETTECENTOVENTISETTE/08) pari al 26,322%, come esplicitato 

nell’elaborato denominato EE.09 ‘Quadro di incidenza della manodopera’. 

Fermo restando che il costo unitario dei lavoratori è fissato sulla base dei minimi salariali definiti dai CCNL e 

dalle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di secondo livello, il costo complessivo del

[...]

Per quanto riguarda gli oneri di sicurezza aziendali (OS), gli stessi sono ricompresi nei prezzi unitari utilizzati 

nel progetto. 

Art 1.4 

AMMONTARE DELL'APPALTO 

L'importo complessivo dei lavori incluso di oneri esclusa IVA, ammonta ad Euro 561.231,96 (Euro 

CINQUECENTOSESSANTUNOMILA DUECENTOTRENTUNO/96). 

Tale valore è ricavato dall'importo totale dei lavori pari ad Euro 550.431,96 (Euro 

CINQUECENTOCINQUANTAMILA QUATTROCENTOTRENTUNO/96), oltre gli oneri per la sicurezza (non soggetti 

a ribasso), ai sensi dell'art. 100 del d.lgs. 81/2008, di Euro 10.800,00 (Euro DIECIMILA OTTOCENTO/00). 

Sono riconosciuti, a valere sulle somme a disposizione della stazione appaltante indicate nei quadri economici 

dell’intervento e, ove necessario, utilizzando anche le economie derivanti dai ribassi d’asta, i maggiori costi 

derivanti dall’adeguamento e dall’integrazione, da parte del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,

[...]

senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale, così come richiesto dall’art. 108, c. 9, del d.lgs. 36/2023. 

Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

a) CATEGORIA PREVALENTE 

Cod. Descrizione 
Importo (Euro) 

in cifre in lettere % 

OG1 

Edifici Civili e Industriali 

493.114,24 

quattrocentonovantatremila 

centoquattordici/24 

87,863 

b) CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI 

Cod. Descrizione 
Importo (Euro) 

in cifre in lettere % 

OG11 

Impianti tecnologici 

25.984,80 

venticinquemila 

novecentocentoottantaquattro/80 

4,630 

Cod. Descrizione 
Importo (Euro) 

in cifre in lettere % 

OS24 

Verde e arredo urbano 

42.132,92 

quarantaduemila centotrentadue/92 

7,507 

I lavori appartenenti alla/e categoria/e diversa/e da quella prevalente con i relativi importi, sono riportati 

nella tabella sopra. Tali lavori sono scorporabili e, a scelta dell’appaltatore, preventivamente autorizzata dalla 

stazione appaltante, possono essere subappaltate secondo le condizioni del Codice degli appalti e del presente

[...]

Sono a carico dell’esecutore gli oneri per le spese relative alla consegna, alla verifica e al completamento del 

tracciamento che fosse stato già eseguito a cura della stazione appaltante. 

L'esecutore dà inizio ai lavori entro e non oltre il 14/05/2026 e si prevede che l'ultimazione delle opere 

appaltate avvenga entro il termine di giorni 189 (centoottantanove) decorrenti dalla data del verbale di 

consegna, corrispondente a 27 (ventisette) settimane. 

Mancata consegna 

• Nel caso in cui si riscontrino differenze fra le condizioni locali e il progetto esecutivo, non si procede 
alla consegna e il direttore dei lavori ne riferisce immediatamente al RUP, indicando le cause e

[...]

Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza 

dalla data di erogazione della anticipazione. 

L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo credito, al netto del 

ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 150'000,00 (euro 

CENTOCINQUANTAMILA/00), fermo restando l’ammontare minimo per la rata di saldo pari al 2,5% dell’importo 

netto contrattuale. 

Nei contratti di lavori i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo sono effettuati nel termine di 30 giorni 

decorrenti dall’adozione di ogni SAL, salvo che sia espressamente concordato nel contratto un diverso termine,